



Den interne skole på Munkegården Avernakø

Der er gennemført uanmeldt tilsyn på den interne skole på opholdsstedet/dagbehandlingsstedet d. 13. maj 2024

En kommunal tilsynsførende fra Opvækst og Læring fører tilsyn med undervisningen på de interne skoler og dagbehandlingssteder i Faaborg-Midtfyn Kommune. Undervisningen her er omfattet af Lov om folkeskolen, Bekendtgørelse om specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand i folkeskolen samt Bekendtgørelse om specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand i dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder. Der føres normalt to årlige tilsyn. Der føres et anmeldt og et uanmeldt tilsyn. Skolelederen for skoledistriktets folkeskole inviteres til at deltage ved tilsynet.

Tilsynet skal sikre:

- at skolen stiller egnede lokaler/rammer til rådighed for den interne skoles daglige undervisning.
- at der forefindes relevante undervisningsmaterialer.
- sammenhæng mellem den interne skole og overenskomsten (indgået mellem FMK og skolen) samt kontrollere undervisningens omfang og indhold, både ved beskrivelser og konkret tilstedeværelse.
- at der er mulighed for samarbejde med distriktsskolen, hvor det er relevant.
- at skolen har kvalificeret personale til at varetage undervisningen.

Tilsynet anvender nedenstående skema fra Opvækst og Læring ved uanmeldt tilsyn.

Venlig hilsen

Michael Røhling Olesen
Pædagogisk psykologisk konsulent & kommunal tilsynsførende



FAABORG-MIDTFYN
KOMMUNE

*Sammen skaber vi det
bedste sted at bo*

Opvækst og Læring
Østerågade 40
5672 Broby
Telefon 7253 3280
Mail: mirol@fmk.dk



Skema til uanmeldt skoletilsyn for interne skoler på opholdssteder samt for dagbehandlingssteder.

Den interne skole/dagbehandlingsstedet modtager kopi af den færdige tilsynsrapport.

Hvem har foretaget tilsynet:

Michael Røhling Olesen, tilsynskonsulent FMK, mirol@fmk, 72533280 samt distriktsskoleleder Hanne Reynolds fra Øhavsskolen i Faaborg

Tilsynsperioden: 3. oktober 2023 – 13. maj 2024

Vi går rundt til de forskellige grupper og overværer undervisningen. Eleverne er organiseret i 3 grupper og endvidere er der et enkeltmandsprojekt med en ny elev samt yderligere et enkeltmandsprojekt. Der er i alt 14 elever i skolen pt.

I alle grupper ses individuelle arbejdspladser samt mulighed for at samle eleverne ved et fællesbord. Overalt ses ren- og velholdte undervisningslokaler. Det vurderes at udsmykningen/plakater i de forskellige lokaler er relevante og velordnede. Tilsynet møder afslappede elever og rolige voksne. Udfra de ophængte elevskemaer ses at eleverne tilbydes fuldt timetal og fuld fagrække. To elever har fritagelser for fag. Den ene pba PPV som fremvises. Den anden elev jf. aftale med hjemkommunen. Der foreligger ikke en PPV som anbefaler dette. Skolen har udbedt sig en PPV ift. vurdering af evt. fortsat fritagelse for enkelte fag. (Tilsynet drøfter efterfølgende dette med PPR-konsulenten som medgiver at skolen har anmodet om dette)

I yngste gruppe ses 6 elever og 3 voksne. To af de voksne er lærere. Et søskendepar er under indkøring og deres arbejdspladser er ikke organiserede med skoleskema. Det oplyses at de allerede følger de øvrige elevers program – og at der ses god udvikling. (se rådgivning og vejledning). Eleverne har morgenrunde med kalender, samtale om mærkedage, dagens program. Det er tydeligt at eleverne er vant til denne rutine – og trykke i det. Derefter arbejder eleverne med individuelle opgaver tæt støttet af de voksne. Tilsynet drøfter kort den anvendte læsepædagogik som funderes på metoden Alkalær.

I mellemste gruppe ses 3 elever samt en lærer. Der ses individuelle elevskemaer ved alle elevernes pladser. Relevant undervisning.

I ældste gruppe ses 3 elever og en lærer. En elev går i 7. klasse og to går i 8. klasse. Eleverne arbejder med matematik ved rummets fællesbord. Der hænger individuelle elevskemaer. Eleverne fortæller uopfordret om deres arbejde frem mod naturfagsprøven som jo afholdes i 8. klasse. Det er tydeligt at der er styr på samarbejdet omkring afviklingen af disse prøver.

Den ene elev som undervises i enkeltmandsprojekt har fri på dagen for tilsynet – det beskrives hvordan det sikres at eleven modtager undervisning i fuldt tidsmæssigt omfang. Eleven modtager undervisning i weekends og i ferieperioden. PPV som anbefaler fritagelse for enkelte fag fremvises.

Efterfølgende mødes tilsynet med institutionens leder. Arbejdet med eleverne i enkeltmandsprojekterne beskrives. Den ene elev er meget langt fra at være klar til at deltage i undervisning – selv særligt tilrettelagt specialundervisning. Eleven har en IK på 48 og går i 9. klasse. Det beskrives at overleveringen/det medsendte materiale fra hjemkommunen er særdeles sparsomt. Lederen har udbedt sig en PPV fra PPR. Indslusningen af søskendeparret drøftes. Skolens praksis ift. magtanvendelser drøftes. Lederen fortæller at de ikke har haft magtanvendelser i flere år. Procedure i fald det forekommer drøftes. Lederen fortæller, at det klart er forventningen,

at de to elever som skal i 9. klasse i kommende skoleår vil gå op til alle de obligatoriske prøver og derved få en fuld afgangseksamen. Eleverne har deltaget i terminsprøverne – og det gik rigtigt godt.

Forslag til ændringer for skolen:

Tilsynet bifalder at det er sikret et elevernes funktionsniveau er så godt at langt de fleste elever modtager undervisning i fuld fagrække og med fuldt timetal. Det er givet grundet den organisering som er mulig i denne særlige skole at dette er muligt. Det anbefales at skolen undersøger muligheden/relevansen for at enkelte elever følger undervisningen på fx distriktsskolen i enkelte fag. Eller evt. på anden almen skole (friskole) som vil ønske at indgå i et samarbejde. Dette med henblik på at give eleverne erfaringer med skolelivet udenfor den vidtgående specialundervisning.

Stillede krav til den interne skole:

Der stilles ikke krav til den interne skole.

Rådgivning og vejledning:

Det anbefales at der hurtigst muligt organiseres ophængte skemaer mm. på nye elevers arbejdsplads.

Aftaler mellem tilsynsmyndighed og institution:

Der er ikke indgået aftaler.

Dato: 15. maj 2024

Tilsynsførendes underskrift: *Michael R. Olsen*

